СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ Уд О "/Л" Ц£) ' £ 9 Cfl<£P4
между '

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИВЕРСИТЕТОМ,
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

и

УЧРЕЖДЕНИЕМ ОБРАЗОВАНИЯ «ГРОДНЕНСКИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ЯНКИ КУПАЛЫ»,

РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), в лице Проректора по
международной деятельности Андрюшина С.В., действующего на основании доверенности от
26.09.2022 № 32-06-352, с одной стороны, и учреждение образования «Гродненский государственный
университет имени Янки Купалы» (далее - ГрГУ им. Янки Купалы), в лице ректора Китурко И.Ф.,
действующего на основании Устава, с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», а
каждый по отдельности «Сторона», заключили нижеследующее Соглашение о сотрудничестве (далее
- Соглашение):

1 ЦЕЛИ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Целью настоящего Соглашения является развитие сотрудничества между Сторонами в областях,
включающих, но не ограниченных следующими:

а) реализация совместных научных проектов;
б) организация совместных образовательных и научных мероприятий, курсов, конференций,

семинаров, симпозиумов и лекций;
г) обмен библиографическими материалами и иной информацией, представляющей взаимный

интерес;
в) академический и научный обмен;
д) реализация совместных образовательных проектов, в том числе по разработке и

реализации образовательных программ.

2 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Для реализации целей настоящего Соглашения Стороны разрабатывают совместные документы
(протоколы, договоры, соглашения и т.д.), определяющие мероприятия, сроки и иные условия
сотрудничества.

2.2. Каждая Сторона может выдвигать предложения по реализации настоящего Соглашения.
2.3. Особые условия реализации целей настоящего Соглашения могут быть закреплены в

дополнительном соглашении, подписанном уполномоченными представителями обеих Сторон.
2.4. Условия обменов обучающимися и научно-педагогическими работниками, бюджеты и

источники финансирования совместных проектов, обязанности каждой из Сторон по
организации заранее обговоренных мероприятий и другие условия эффективной реализации
таких мероприятий определяются сторонами отдельным договором или иным документом.

3 ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

3.1.Стороны обязуются соблюдать права на интеллектуальную собственность каждой из Сторон,
созданную до заключения настоящего Соглашения.

3.2.Права на интеллектуальную собственность, созданную в рамках выполнения настоящего
Соглашения, принадлежат создавшей ее Стороне.

3.3.В отношении интеллектуальной собственности, созданной Сторонами совместно в рамках
выполнения настоящего Соглашения, Стороны обязуются заключить отдельное соглашение о
порядке ее правовой охраны, использования и обеспечения конфиденциальности.

4 ДЕЙСТВИЕ И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и заключается на
период 5 (пять) лет. Если за два месяца до истечения срока действия настоящего Договора ни
одна из Сторон не уведомит другую Сторону о его прекращении, действие настоящего Договора
считается пролонгированным на тот же срок на тех же условиях.

4.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в
письменном виде и подписаны Сторонами.

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон, которая
должна в письменном виде сообщить другой Стороне о своем решении не позднее, чем за 6
(шесть) месяцев до прекращения действия Соглашения.

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами из настоящего Соглашения
или в связи с ним, должны быть по возможности решены путем переговоров между Сторонами.
В случае если Стороны не способны достигнуть договоренности в течение 30 дней со дня
возникновения спора, Стороны вправе обратиться в суд по месту нахождения ответчика. В этом
случае применимым правом является право той страны, на территории которой возникло
соответствующее правоотношение.

5.2. Любое использование наименований одной из Сторон, не связанное прямо с исполнением
обязательств по настоящему Соглашению, допускается только с предварительного согласия этой
Стороны, за исключением случаев, предусмотренных законом.

5.3. Стороны договорились на паритетной основе размещать на своих официальных порталах
информацию о вузе-партнёре с гиперссылкой на сайт вуза, в том числе ссылки на онлайн-курсы.

5.4. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах на русском языке по одному для каждой
из Сторон.

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский

государственный университет»

Адрес: Российская Федерация, 199034,

г. Санкт-Петербург, Университетская

набережная, д. 7/9

Телефон:+7 812 3287562

E-mail: spbu@spbu.ru

Проректор по международной

деятельности

У .В. Андрюшин
ЖШй?.
£у5й'э 1 в о /о л* Ро?

ш у

Учреждение образования

«Гродненский государственный

университет имени Янки Купалы»

Адрес: Республика Беларусь,

230023, г. Гродно

ул. Ожешко, 22

Телефон: +375 152 731901

E-mail: mail@grsu.by

Ректор иверситета

И.Ф. Китурко

3 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16,
e-mail: info@minobrnauki.gov.ru, http://www.minobrnauki.gov.ru

13.03.2023 № МН-12/3-677

На № 01/1-33-919 от 28.02.2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
в целях заключения образовательной организацией договора по вопросам

образования с иностранными организациями (или иностранными
гражданами)

Выдано: Федеральному государственному бюджетному образовательному
учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
университет».

Наименование иностранной организации (Ф.И.О. (отчество при наличии)
иностранного гражданина): Гродненский государственный университет
имени Янки Купалы (Беларусь).

Предмет и срок действия договора: Развитие совместного образовательного и
научного сотрудничества. Срок действия договора - 5 лет с момента
подписания с пролонгацией на тот же период.

Вывод относительно заключения образовательной организацией договора:
информации, препятствующей выдаче заключения, не имеется.

Заместитель директора Департамента
международного сотрудничества Е.М. Горожанкина

j, Подлинник электронного документа, подписанного
ЭП, хранится в Межведомственной системе

^аНг электронного документооборота Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 2613BF50846C0A4493DFDFBB09E11026

Владелец: Горожанкина Елена Михайловна

Действителен с 22-07-2022 до 15-10-2023

mailto:info@minobrnauki.gov.ru